Ioan. XVII. 21.

### XIX.

#### LIBELLUS GRATULATORIUS SUMMO PONTIFICI AB EPISCOPIS OBLATUS, IN QUO DECLARANT, QUANTAM SIBI LAETITIAM ATTULERIT HABENDI CONCILII NUNTIUS

1867 Iulii 1.

Beatissime pater!

Apostolica tua vox iterum auribus nostris insonuit, nuntians novum aeternae veritatis triumphum, sanctorum caelorum gloria refulgentem, et antiquum Urbis aeternae, beatorum apostolorum Petri et Pauli sanguine consecratae decora, quorum martyrii memoria saecularis rediens totum hodie orbem christianum laetitia afficit, et fidelium mentes ad salutarem maximarum rerum cogitationem extollit.

Iucundissima apostolici oris ad festa talia nos peramanter invitantis verba percipere minime potui-

mus, quia continuo subiret animum solemnium illorum memoria, quae, ante annos quinque, tuo lateri adstantes in Urbe peregrimus, et grati recordaremur, qua tunc nos benignitate et humanitate habueris, qua nos paterna caritate fueris in illa faustissima gratulatione complexus. Haec suavis recordatio, haec amantissimi patris non tam iubentis quam optantis vox illam animis nostris ad romanum iter capessendum alacritatem adiecit, quam tibi, beatissime pater, satis luculenter amplissima haec antistitum frequentia, qui tertium ad te conflexerunt,

Dei gratia, agnoscant et instent. Ex hoc item eveniet, ut ecclesia, veluti invicta castrorum acies ordinata, hostiles inimicorum conatus retundat, impetus frangat, ac de ipso triumphante Iesu Christi regnum in terris longe lateque propaget ac proferat. Nunc vero, ut vota nostra impleantur utque nostrae vestraeque curae abere iustitiae fructus christianis afferant populis, ad Deum omnis iustitiae et bonitatis fontem erigamus oculos, in quo omnis plenitudo praesidii, et gratiae ubertas sperantibus collocata est. Cum autem advocatum apud Patrem habeamus Iesum Christum filium eius, pontificem magnum, qui penetravit caelos, qui semper vivens interpellat pro nobis, qui in admirabili eucharistiae sacramento nobiscum est omnibus diebus usque ad consummationem saeculi, hunc redemptorem amantissimum, venerabiles fratres, ponamus ut signaculum super cor nostrum, ut signaculum super brachium nostrum, atque ad altare illud, ubi ipse auctor gratiae thronum misericordiae constituit, ubi omnes, qui laborant et onerati sunt, reficiendi cupidus expectat, nostras assidue preces omni cum fiducia deferamus. Eum itaque sine intermissione humiliterque obsecramus, ut ecclesiam suam a tantis calamitatibus et omni discrimine eruat, eique laetam pacis vicem victoriamque de hostibus donet, ut nobis ac vobis novae usque vires ad sui nominis gloriam provehendam addat, ut illo igne, quem venit mittere in terras, hominum animos inflamet, ac errantes omnes potenti sua virtute ad salutaria consilia convertat. Vestrae autem pietatis erit, venerabiles fratres, illud omni ope curare ut crediti vobis fideles in cognitione Domini nostri Iesu Christi in dies crescant, eumque in sacramento augusto praesentem, constanti fide venerentur, redamant ac frequenter invisent, nihilque erit vestro studio curaque dignius, quam ut vigilantibus ad eius aram ignibus, vigilet etiam in cordibus fidelium gratus pietatis sensus, vigilet indeficiens flamma caritatis. Quo vero facilius Deus ad obsecrationes nostras aurem suam propitius inclinet, semper et enixe petamus suffragia, primum quidem Deiparae virginis Mariae immaculatae, quo nullum apud Deum potentius patrocinium; deinde sanctorum apostolorum Petri et Pauli, quorum natalitia acturi sumus, nec non omnium caelorum sanctorum qui, cum Christo regnantes in caelis, munera divinae largitatis hominibus sua deprecatione conciliant.

Denique vobis, venerabiles fratres, ac aliis omnibus venerabilibus fratribus catholicarum gentium episcopis, item fidelibus omnibus vestrae atque illorum curae concreditis, quorum pietatis et amoris eximia semper testimonia accepimus et continenter in dies experimur, singulis universis apostolicam nostram benedictionem cum omni felicitatis voto coniunctam, ex intimo corde amantissime impertimus.

et communis omnium pietas ac fidei observantia A declarant. Tam ingenti antistitem numero, cui vix simile quid in praeteritarum aetatum memoria reperitur, par solummodo est tua in nos caritas ac benevolentia, par unice obsequii amorisque in te nostri magnitudo. Haece autem causis vehementius hodie excitamur, ut eximias virtutes tuas, sedem apostolicam nove illustrantes lumine, novo etiam prosequamur honore, et augustissimum tuum animum graves inter, quibus premeria, at non con-  
ceteria, aerumnas, iterato amoris et admirationis testimonio coram solemur.

Sed dum votis obsecuti sumus tuis, alium etiam optatissimum nobis spectavimus fructum, ut scilicet cor nostrum tot ecclesiae malis sauciatum paterni tui vultus recrearem ad aspectu, fraternam inter nos concordiam magis magisque roborarem, ac communem tibi nobisque solatii et gaudii materiam quaereremus.

Hanc vero laetandi causam tu maximam nobis praestas, dum tot nova sanctorum nomina fastis ecclesiae inscribens homines potenter edoces, quanta sit quamque inexhausta matris ecclesiae foecunditas. Hanc triumphantium gloriosus martyrum sanguis exornat; hanc inviolatae confessionis candida induit virginitas, huius floribus nec rosae nec lilia desunt. Tu, caelestia virtutum praemia mortalibus ostendens, oculos a rerum inanium conspectu ad iucundam caeli gloriam erigere doces. Tu, dum homines mirandis ingenii sui industriaeque operibus exultant, triumphale sanctorum Dei vexillum attollens, illos admones, ut super ipsam rerum ad spectabilem et gaudiorum humanorum pompam ac speciem, oculos ad Deum omnis sapientiae et pulchritudinis fontem convertant, ne ii, quibus dictum fuit: *Subiicite terram et dominamini*, obliviscantur unquam supremi illius praeccepti: *Dominum Deum tuum adorabis et illi servies.*

Ast qui auspicientes caelestem Ierusalem, novorum sanctorum gloria gessentem, mirabilia Domini humili corde agnoscimus et profitemur, magis etiam ad haec celebranda incendimur, dum hodierna saeculari solemnitate immotam contemplamur petrae illius firmitatem, super quam Dominus ac Redemptor noster ecclesiae suae molem perpetuitatemque constituit. Divina enim virtute factum cernimus, ut Petri cathedra, organum veritatis, unitatis centrum, fundamentum et propugnaculum libertatis ecclesiae, tot inter rerum adversitates et non intermissa hostium molimina, octodecim iam elapsis plane saeculis, stet firma incolumisque; dum regna et imperia surgunt ruuntque vicissim, stet veluti securus pharus in procelloso vitae aequore mortalium iter dirigens, tutamque stationem et portum salutis sua luce commonstrans.

Hac fide, haece sensibus ducti loquebamur olim, beatissime pater, cum ante quinquaginta tuo throno adstantes, sublimi tuo ministerio debitum testimonium dedimus, votaue pro te, pro civili tuo principatu, pro iustitiae ac religionis causa palam nuncupavimus. Hac fide ducti verbis scriptoque eo tempore professi sumus nihil nobis potius et antiquius esse, quam ut, quae tu ipse credis ac doces, nos quoque credamus et doceamus, quos relictis erroribus, nos item reiciamus, te duce unanimes incedamus in viis Domini, te sequamur, tibi adlaboremus, ac tecum pro Domino in omne discrimen fortunamque parati deceremus. Cuncta haec, quae tunc declaravimus, nunc deo pio cordis sensu confirmamus idque universo orbi testatum esse volumus; grato simul recolentes animo pleneque laudantes assensu, quae a te in salutem fidelium et ecclesiae gloriam ab eo quoque tempore gesta fuerunt.

Quod enim Petrus olim dixerat: *Non possumus, quae vidimus et audivimus, non loqui*, tu pariter sanctorum et solemnium habuisti, ac nunquam non habere luculenter demonstras. Non enim nunquam obtulit ea tuum. Tu aeternas veritates annuntiare, tu saeculi errores, naturalem supernaturalisque rerum ordinem atque ipsa ecclesiasticae civilisque potestatis fundamenta subvertere minitantes, apostolici eloquii gladio configere, tu caliginem novarum doctrinarum pravitate mentibus offusam dispellere, tu quae necessaria ac salutaria sunt tam singulis hominibus, tam christianae familiae, tum civili societati intrepide effari, suadere, commendare supremi tui ministerii ea arbitratus; ut tandem sancti asequantur, quid hominem catholicum tenere, servare ac profiteri oporteat. Pro qua eximia cura maximas sanctitati tuae gratias agimus, habituri sumus sempiternas; Petrumque per os Pii locutum fuisse B credentes, quae ad custodiendum depositum a te dicta, confirmata, prolata sunt, nos quoque dicimus, confirmamus, annuntiamus unoque ore atque animo reiciimus omnia, quae divinae fidei, salutis animarum, ipsi societatis humanae bono adversa, tu ipse reprobanda ac reicienda iudicasti. Firmum enim menti nostrae est, alteque defixum, quod patres Florentini in decreto unionis unanimes definiverunt: Romanum pontificem *Christi vicarium totiusque ecclesiae caput et omnium christianorum patrem et doctorem existere, et ipsi in vobis Petro pascendi, regendi ac gubernandi universalem ecclesiam a Domino nostro Iesu Christo plenam potestatem traditam esse.*

Sed alia praeterea sunt, quae nostram in te caritatem, gratesque animi sensus provocant. Magna enim cum iucunditate admiramur heroicam illam virtutem, qua perniciosis saeculi machinationibus obstando, dominicum gregem in via salutis servare, contra seductiones erroris munire, contra vim potentium et falsorum sapientum astutiam tueri adnatus es. Admiramur studium illud fatigari nescium, quo erolumenta universae ecclesiae, apostolica providentia Orientis et Occidentis populos complexus, promovere nunquam destitisti. Admiramur magnificentem illud, quod generi hominum in peius quotidie ruenti pastoris boni spectaculum exhibes, ipsorum etiam veritatis inimicorum animos percellens, oculosque ad se vel invitos ipsa rerum praestantia et dignitate convertens.

Perge igitur pastorem pastoris vicaria potestate fungens, divini tui muneris partes Deo confusus tueri; perge vitae aeternae subsidium pascere tibi creditas oves; perge sanare contritiones Israel, et agnos Christi quaerere qui perierant. Faxit Deus omnipotens, ut, qui amoris tui et officii sui immemores voci tuae adhuc resistunt, meliora secuti consilia ad te tandem redeuntes, luctum tuum in gaudium convertant. Tuarum pastoralium curarum fructus, divina benignitate aspirante, incrementum capiant in dies; felix animarum conversio, quam Deus te administro quotidie operatur, magis magisque amplificetur; tuque virtutum tuarum vi et glorioso laborum successu animabus Christo lucrifactis, prolatisque regni eius finibus, cum Domino et magistro vere exclamare possis: *Omne, quod des mihi Pater, ad me veniat.*

Haec immo, beatissime pater, salutaris ac felicioris aevi indicia conspiciuntur. Testis amor ille, quem cunotarum nationum fideles ad quaevis pro te exantlanda parati commonstrant, dum vires corporis et animi atque adeo vitam ipsam pro ecclesiae iuribus et apostolicae sedis gloria adserenda impendere ac dicere gestiunt. Testis prona illa catholicorum mentium reverentia, quae te supremum

pastorem cupide intraret, quae apostolicae cathedrae oracula laetanter excipit, haec firmissimo adhaerens et obsequio adhaerere gloriatur. Testis illa, spialis animi indoles, quae populum christianum vestigia fidelium sequens, qui olim ad pedes apostolorum facultates suas sponte deferrebant, rerum talium angustis huicque occurrit, et continenter eas sublevare non desinit. Haec filialis argumenta pietatis intimo pectore commoti cernimus, nunquam non operam datari, ut necer hic ignis in cordibus fidelium accessus foveatur et vigeat, utque tum nostro tum cleri totius exemplo animati omnes praeclearam illam voluntatem ac liberalitatem provehant, tibi que ad aeternam eorum salutem plenius procurandam temporalia adiumenta suppeditent.

Qui autem fidelium omnium erga te pietate tantopere affligitur, beatissime pater, peculiaris gaudii fructum capimus ex illa fide, ex illo amore et obsequio, quo digni aeternae Urbis cives te patrem, te principem indulgentissimum complectuntur. Felicem populum ac vere sapientem! qui novit, quae sibi amplitudo et gloria ex Petri sede in Urbe constituta proveniat, qui intelligit, non alios terminos divinae erga se benignitatis definitos fore, quam quos ipse sibi in sua erga Christi vicarium observantia et in principem sacratissimum amore constituerit. Haec concipiscis, haec sequere, romana gens; sit haec constans, sit immota pietas; sit haec romana Urbe, quam christianus orbis ceterarum principum suamque lubens agnoscit, ceteris exemplo praeiacens, sit caelestibus gratiis donisque florens, virtutibus opibusque beata.

Id, beatissime pater, tui pontificatus splendor effecit, quo non Urbe solum tua, sed universus orbis illustratur, cuiusque admiratio ita nos movet, ut ex illo exemplum pro sacro nostro ministerio petendum esse existimemus.

At non minus tua vox suaviter illibens pectoris ima pervadit, quam virtutum tuarum pontificalium imago animos nostros percillit.

Summo igitur gaudio repletus est animus noster, dum e sacro ore tuo intelleximus, tot inter praesentis temporis discrimina eo te esse consilio, ut maximum, prout aiebat inelytus tuus praedecessor Paulus III, in *maximis rei christianae periculis remedium* concilium oecumenicum convocet.

Annuat Deus huic tuo proposito, cuius ipse tibi mentem inspiravit: habeantque tandem aevi nostri homines, qui, infirmi in fide, semper discentes et nunquam ad veritatis agnitionem pervenientes, omni vento doctrinae circumferuntur, in sacrosancta hac synodo novam praesentissimamque occasionem accedendi ad sanctam ecclesiam, columnam ac firmamentum veritatis, cognoscendi salutiferam fidem, perniciosos reiiciendi errores; ac fiat, Deo propitio, et conciliatrice Deipara immaculata, haec synodus grande opus unitatis, sanctificationis et pacis, unde novus in ecclesiam splendor redundet, novus regni Dei triumphus consequatur.

Et hoc ipso tuae providentiae opere denuo exhibeantur mundo immensa beneficia, per pontificatum romanum humanae societati accerta. Patet cunctis ecclesiam, et quod super solidissima Petra fundetur, tantum valere, ut errores depellat, mores corrigat, barbarum composit civilisque humanitatis mater dicatur et sit. Patet mundo, quod divinae auctoritatis et debitae eidem obedientiae manifestissime specimen, in divina pontificatus institutione dato, ea omnia stabilia et sacra sint, quae societatum fundamenta ac diuturnitatem solidant.

Quod ubi perspexerint principes et populi, non permittent, ut angustissimum tuum ius, omnia aue-

toritatis, omnium iurium certissima sanctio, impune consuecitur; imo ipsi curabunt, ut tua tibi constet et potestate libertas et libertatis potestas; adeint subdita ad sublime tantum illicque ipsis summo profusum ministerium efficaciter exercendum; nec patientur, et vox tua a gregibus ecclesiae sanctae additis prohibeatur, ne pabulo aeternarum veritatum privati misere contabescant laxative apud eos obedientiae et reverentiae erga divinum in te residens magisterium visculla, illa quoque auctoritas, qua reges regnant et legum conditores iusta decernunt, in certissimum status civilis detrimentum labefactetur.